
 
     Il Ministro dell’Istruzione 

Ufficio di Gabinetto 

 1 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come, da ultimo, 
modificato dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 
167, recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Ministro dell’istruzione”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 
n. 2021/241; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 



 
     Il Ministro dell’Istruzione 

Ufficio di Gabinetto 

 2 

VISTO il decreto ministeriale 21 settembre 2021, n. 284, con il quale è stata istituita 
l’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito l’Ufficio 
di Gabinetto del Ministro dell’istruzione; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, e, in particolare, l’articolo 47 che stabilisce che il Ministero 
dell’istruzione si avvalga, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, fino al 31 dicembre 2026, a supporto dell'Ufficio di Gabinetto, di un contingente 
di esperti, in numero massimo di 6, in possesso di specifica ed elevata competenza nelle 
materie inerenti al sistema nazionale di istruzione e formazione, anche con riferimento alla 
legislazione in materia di istruzione; 

VISTO l’avviso n. 60080 del 12 luglio 2022 per la selezione di n. 6 esperti ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, da assegnare all’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione 
per le esigenze connesse all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

TENUTO CONTO della chiusura della fase di trasmissione delle manifestazioni di 
interesse; 

TENUTO CONTO che il suddetto avviso prevede la nomina di una Commissione di 
valutazione che esamini le manifestazioni di interesse pervenute da parte dei candidati e i 
relativi curricula; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina della Commissione al fine di 
arrivare all’individuazione del miglior candidato per ciascun ambito indicato nel suddetto 
avviso; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 

È istituita la Commissione di valutazione delle candidature pervenute ad esito dell’avviso 
n. 60080 del 12 luglio 2022 concernente la selezione di n. 6 esperti ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, da assegnare all’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione per le esigenze 
connesse all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 



 
     Il Ministro dell’Istruzione 

Ufficio di Gabinetto 

 3 

La Commissione è così composta: 
Presidente: Dott.ssa Antonietta D’Amato, Direttore generale; 
Componente: Dott.ssa Camilla Bonadies, Dirigente dell’Ufficio legislativo; 
Componente: Dott.ssa Chiara Del Foco, Dirigente dell’Unità di missione per il PNRR. 

Le funzioni di segretario saranno svolte dal Dott. Marco Pagnani, funzionario dell’area III 
di ruolo. 
Per la partecipazione ai lavori della Commissione non sono previsti compensi per i 
componenti. 

Articolo 2 

La predetta Commissione esamina, anche in modalità telematica o in videoconferenza, le 
manifestazioni di interesse utilmente prevenute e procede alla valutazione tenendo conto 
della procedura e dei criteri definiti dall’avviso n. 60080 del 12 luglio 2022, al fine di 
individuare il miglior candidato per ciascun ambito indicato nel citato avviso. 

 
IL CAPO DI GABINETTO 

Cons. Luigi Fiorentino 


		2022-07-27T17:30:43+0000
	FIORENTINO LUIGI


		2022-07-27T19:43:00+0200
	protocollo




